A me filium meum, et ego in illo non debeo habere momentum? Ego genui, ego peperii. Sed te vitricum crudelitatis inveni. Saltem non a me parvulus meus jejunos abscedat, dabo illi viaticum lactis, ut habeat viscera pinguedinis, ubi sagines gladium crudelitatis. Parvus sanguis, accedant et nutrimenta lactis, ut tua satiatur machæra, et filii mei impinguetur anima, lacte et sanguine candidata. Sicut tunica medio clavata sanguis erat purpura, et lac fuit stola candida pretiosa. Quid erat aspicere lætentium peremptorum lacte et sanguine permisceri, et ab invicem non separari? Et mater carnifici clamabat: Tecum vado, tecum venio, filium dulcissimum meum spectaturo deduco. Ego indigo osculum, et tu inflige gladium tuum. Tu percutis, et ego suscipio sanguinem innocentis. Tu jugulas sine causa, et ego suscipio viscera mea. Si mihi non licuit lac dare, liceat mihi vel sepulcrum componere. Inter matrum planctus, et filiorum ululatus, in fuga erat Dominus. Spiculatorum pereuntibus, matres sepeliebant, et angeli spiritum suscipiebant, et Christus dicebat, *Innocentes et recti adhererunt mihi*. Si voluimus Christo adherere, careamus malignitate, teneamus simplicitatem, ut mereamur a Domino pietatem.

SERMO V.

De Abraham.

Gratum est spectaculum contentibus cortinæ umbratam picturam, quando penicillo pingentis gladius formatur patris super filium caritatis. Pingitur ibi pater erectus, filius incurvatus. Quomodo movetur quodam stimulo pietatis compunctus spectantis aspectus, infantem cernere fixis genibus, retortisque manibus innodatum, et nullus alligat captivator extraneus, nisi contemtor viscerum paternus affectus. Grata est spectantibus ista pictura in umbrata cortina; et veritas Agni immolati, quem pro mundo Deus obtulit Pater a paucis spectatur, ab aliquantibus despicitur, quod spectat, et in throno, omnis exercitus angelorum. Dicunt quidam: Qualis est qui sacrificium de sanguine postulavit? Non fuit desiderium sanguinis, sed probatio amoris et caritatis. Specta ergo istius lectionis pendente cortinam, et oculis libenter infixis, specta Abraham patrem asinum sternentem, iter ingredientem filium comitantem, non ad convivium, sed ad sacrificium, imo ad convivium, ut eis exhiberet aries sacramentum. Quid sibi vult ara constructa, nisi crux in monte porrecta? Quid est alligatus filius, nisi Christus clavis insertus, ut ipse portaret catenam, qui debitorum non habuit conscientiam? Pater erigit dexteram, angelus clamore valido commovet terram, et non contristaretur de puero mactato, sed gauderet de agno dominico jugulato: *Abraham, Abraham*. Erigit vultum qui tetenerat gladium: *Quid est, Domine* (Genes. xxii, 11)? Quod jusseras impleri curavi, tardas gaudium avocatione clamoris tui. Quid jubes, Domine? non tardetur ulla mora, quod facio cum lætitia. Cum gaudio enim faciebat. Audiebat enim spiritu interius prophetante, pro mundo salvando oportere mactari innocentem, et æstimabat per filium jugulatum, mundo proventuram esse salutem. *Noli*, inquit, *injacere manum tuam super puerum* (Ibid., 12). Aliud est quod opinaris, aliud quod letaris. Ecce habes principem in ariete. Nam filius tuus ad ipsius pertinet gregem. Retorquet vultum, ut lectum caperet sacramentum. Ecce aries vepribus tenebatur, et frons ejus in illius umbraculis tegebatur. Libri vultus, clarus intuitus. Spinae illic cornibus ejus tanquam redimicula fuerunt et ornamenta gemmarum, in quo spine non erant peccatorum, ut corona pareretur capiti gregis, de capite pretioso pastoris. Arripit arietem, et revolvit infantem. Tacet aries qui successit, tacet et angelus qui de cælo clamavit. Ubi est vox angeli qui interdixit pro infante? quare non clamat similiter pro ariete? Ne sæculum dimitteret in crimine, si Agnus cæssaret a cruce. In Isaac enim probatio fuerat caritatis, in ariete præfiguratio ven-

tatis. Ibi obedientia, hic misericordia. Ibi voluntas A
dedit, hic gratuita gratia. Tacet angelus, quia dum
pateretur, angelicus gaudebat exercitio. Si angelus
de cœlo clamaret: Abraham, parce agno, sicut dixit,
parce filio tuo, tediatus agnus proximus passionem,
et nemo de sua morte scandalum pateretur in cruce.
Tristis est anima mea usque ad mortem (*Matth.* xxvi,
38). Non clamabat de cœlo, quia imperator ex suo
patiebatur arbitrio. *Pater*, inquit, *si fieri potest,*
transeat a me calix iste (*Ibid.*, 39). Et nullus angelus
clamabat de cœlo, sed angelus descendit disputans
cum Domino avo; et confortans eum non suo con-
silio, sed ipsius potius sacramento. Isaac illesus redit
ad domum, et agnus clarificatus revertit ad cœlum.
Abraham duxit filium ad mortem, ut melius suscipere
resurgentem. Abraham obtulit Filium, et vos de
iustis operibus ac laboribus offerte Domino sacrifi-
cium, ut unum cum Patre Abraham habeatis gau-
dium in regno cœlorum.

SERMO VI.

De unico filio et puero centurionis.

Benedictus Dominus, qui facit mirabilia solus.
Testis est centurio pro puero, testis est vidua mater
in filio. Ibi potestas, hic pietas. Ibi magna legatio,
hic mira (*ms.* misera) destitutio. Centurio mittebat
legatos seniores, et illa querebat filio mortuo portito-
res. Hic dicebat: *I'ner meus jacet in domo paralyticus,*
et male torquetur (*Matth.* viii, 6), et illa dicebat:
Fructum viscerum meorum ^a doleo acerba mihi
indignatione sublatum. Filius quidem meus requievit
in pace, et viscera mea relicta sunt in dolore. Cen-
turio mandabat: *Non sum dignus ut intres sub tectum*
meum (*Ibid.*, 8), et illa cogitabat unico suo miseran-
dum parare sepulcrum. Inter has utrasque personas,
centurionis et matris, divitis et egentis, militis poten-
tis et viduæ lamentantis consuetam Dominus tractabat
misericordiam ^b, qui nullius accipit personam.
Cito misit verbum, et sanavit puerum paralyticum,
ut celerius pergeret ad unicum suscitandum. Non
expectavit legationem: sciebat enim miseram ma-
trem legatos non habentem, sed ad sepulcrum effo-
diendum operas conducentem. Pergebat tacitus ad
civitatem, qui portas (*al.* parat) credentibus aperit
Hierusalem. Ad portam patriæ, mulier cum delucto
filio proximabat, et Christus medicinæ januam rese-
rabat. Ipsam sequebantur apostoli, et lætantes angeli,
et cum matre comitabantur flentes populi communi
conditione compuncti. Inter mortuum et Dominum
porta erat objecta. Egressus est portam, et invenit
vitam. Resonabant plateæ civitatis plangentibus matris,
et cœlum resonabat gemitu pietatis. Clama, Raphael
angelus comitatum Domini venientis. Noli, noli, mater,
 flere, proximum est tibi gaudere. Illa autem quæ
ejulando dicebat, quibus querelis cœlum terramque
replebat, quæ filium amiserat quem habebat! Ubi est,
ubi est unicus meus inaniter (*ms.*, in senecta) natus?
Cito subreptus, in pace locus tuus, mihi remansit
horribilis luctus. Tu portaris in lecto, et ego jam
onerosa sum mundo ^c. Quare non tu mihi superstes
maternos in morte oculos conclusisti, et oculis mor-
tis ruina compressis, me miseram præcessisti? Quare
non merui tuis (ut semper optabile est) manibus se-
peliri, sed tux mortis merui catenis crudelissimis
alligari. Tu me debuisti tradere terræ, quia tu meo
processisti de ventre. Non pater, non irater, putasne
verum est quod *frater non redimet, redimet homo*
(*Psal.* xlvi, 8)? Ubi est ille Dominus, iudex vidua-
rum, et pater orphanorum? Quare non attendit luctum
meum, qui promisit lugentibus gaudium? Audi-
vi eum dicentem: *Beati qui lugent, quoniam ipsi*
consolabuntur (*Matth.* v, 4). Ecce vidua sum, ubi est